ПРОТОКОЛ

Заседания национальной экспертной группы Министерство мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан по правовым и институциональным вопросам

для подготовки к реформе водного сектора

26 сентября 2011 г.                                                                                             г. Душанбе

Присутствовали:

Рахимов  С. Н.

Первый заместитель Министра мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан, Руководитель национальной экспертной
группы

Назифов Ш.Г. Начальник Управления мониторинга насосных станций и объектов
водного хозяйства, член национальной экспертной группы

Кимсанов Д. А. Начальник Управления экономики и прогнозирования, член
национальной экспертной группы

Хотамов Р. Э. Начальник отдела механизации, транспорта и промышленности,
эксперт по механизации, транспорта и промышленности в водном
хозяйстве, член национальной экспертной группы

Шарипов М. Главный специалист Управления водных ресурсов науки и
техники, член национальной экспертной группы

Расулов Г.М. Главный специалист Управления права и кадров, юрист, член
национальной экспертной группы

Урунов Н.З. Главный специалист Управления эксплуатации оросительных
систем, эксперт по водным ресурсам, член национальной
экспертной группы

Гафаров Б.А. Национальный менеджер Проекта Национальный диалог по водной
политике в области ИУВР в Таджикистане

Шакирова М.Б. Ассистент Проекта Национальный диалог по водной политике в
области ИУВР в Таджикистане

Повестка дня:

1. Предварительное рассмотрение разработанных  проектов правовых и
институциональных документов по  подготовке к реформе водного сектора в Республике
Таджикистан.
2. Проведение 2-го заседания Координационного совета в рамках реализации проекта
«Национальный диалог по водной политике в области ИУВР в Таджикистане»

По первому вопросу повестки дня. По первому вопросу повестки дня члены
национальной экспертной группы заслушали информацию Д. Кимсанова о проделанной
работе. В частности в своем выступлении он отметил, что со стороны  национальной
экспертной группы проделана огромная работа и согласно ТЗ все предусмотренные
проекты документов принципе уже подготовлены и они Вам представлены. После
обсуждения представленных документов члены национальной экспертной группы
приняли следующее решения.

Решения по первому вопросу повестки дня.

1. Доработать представленные проекты документов с учетом замечаний и
предложений.
2. Презентовать данную работу на 2-ом заседании Координационного совета 18
октября 2011г.

По второму вопросу повестки дня.  По второму вопросу повестки дня выступил
С. Рахимов и информировал участников о том, что как было уже отмечено при
обсуждении первого вопроса, предварительно согласованна дата проведения 2-го
заседания Координационного совета. Поэтому необходимо тщательно провести все
подготовительные мероприятия по проведению заседания Координационного совета.

Решения по второму вопросу.

1. Поручить Б. Гафарову и М. Шакировой  подготовить раздаточные материалы,
проект программы заседания и список участников 2-го заседания Координационного
совета, проект письма в Правительство Республики Таджикистан о проведении данного
мероприятия, приглашения для членов Координационного Совета и представителей
международных организации и доноров и др. мероприятия связанные с организацией
данного заседания.
2. Подготовить письма в Консульский отдел Министерство иностранных дел для
получения визы для участников заседания Координационного совета от представителей
ЕЭК ООН.
3. Национальному эксперту А. Камолидинову подготовить сценарий проведения 2-го
Координационного совета. Составить презентацию на тему: «Отчет об оценке ситуации
ИУВР, включая выводы о пробелах и перспективы будущего развития НПД по ИУВР в
Таджикистане» и выступить на заседании Координационного совета.
4. Б. Гафарову составить техническое задание и заключить договор из статей
непредвиденных расходов бюджета выделенного для проведения заседания
Координационного совета (по согласованию с представителями  ЕЭК ООН) с
докладчиками, представителями  Министерство сельского хозяйства, Министерство
энергетики и промышленности, Комитета по делам молодежи и туризма при
Правительстве Республики Таджикистан и ГУП «Хочагии манзилию коммунали».

Протокол вела Ассистент Проекта
«Национальный диалог по водной
политике в области ИУВР в Таджикистане»
М. Шакирова